purpura quasi in clinio jacebat, cinere conpersus et corde compunctus : aula regalis erat ei tanquam eremi vestissima solitudo. Lib. 2 de *Con-punct. cordis*.

SAN. GERS.  
126. Sicut laus Marie est laus Christi filii sui : ita laus Joseph, in preconium redundat utrunque, Iesu et Marie. Serm. de *Nativitate B. Marie*.

JOAN. TRITH.  
127. Vir Benedictus gratia et nomine inter monachos dux eorum, lucerna supra candelabrum, moribus suis et dictis totum illuminavit orbem. Lib. 1, de *Regim. clausi*.

128. Ruperius Tutiensis erat homo undecimque doctissimus, ingenio subtilis, scientia clara, eloquio dulcis, et ornato lepore decorus. *Prose.*

129. Qui nescios docuit, errantes correxit, confudit hereticos, superbos prostravit.

130. Detestabatur superbiam, avaritiam calcavit, luxuriam vici, iram domuit, odium fugavit, invidiam expulit, gulam prostravit.

131. Charitas Dei in eo ardebat, fides floruit, spes erecta vigebat, prudenter sancta claruit, temeraria discreta triumphavit.

132. Erat corde humilis, eloquio dulcis, affectu plus, opere strenuus, disciplina zelosus, corpore castus, animo quietus, oratione continuus, studio fervidus, prudentia cauta, devoteo precipuis, zelo discretus. *Orat. 8, in Convento abbat. habita.*

SIBENEUS.  
133. Hereticis religiosior Plato ostenditur, qui eundem Deum et justum et bonum confessus est. Lib. 3, aduers. heres. cap. 45, in *prin.*

S. ISIDORUS HISPAL.  
134. Apud Grecos Origenes in scripturarum labore tam Grecos quam Latinos operum suorum numero superverit. Lib. 6, *Eymot.*, cap. 6.

135. Hieronymus sex milia liborum Origenem se legisse fatetur. *Ibid.*

136. Augustinus tanta scriptis, ut diebus ac noctibus non solum scribere ejus quisquam, sed nec legere quidem possit. *Ibid.*

137. Fulgentius Afer, Ecclesie Ruspensis episcopus, in confessione fidei clarus, in scripturis divinis copiosissime eruditus, in loquendo dulcis, in dicendo ac disserendo subtilis. *De Scriptor. Eccles.*, cap. 24.

138. Gregorius Papa Romanæ Sedis apostolice presul, compunctione timoris Dei plenus, et humilitate summus : tantoque per gratiam Spiritus sancti scientie lumine preditus, ut non modo illi praesentum temporum quisquam doctorum, sed ne in præteritis quidem par unquam fuerit. *Ibid.*, cap. 27.

139. Leander ex monacho Hispalensis Ecclesie constitutus episcopus, vir suavis eloquio, ingenio

praestantissimus, vita quoque tantum atque doctrina clarissimus : ut etiam fide ejus aliquæ industria populi gentis Gothorum ab Ariana insania ad fidem catholicam reverterentur. *Ibid.*, cap. 28.

140. Sedulus poeta fuit evangelicus, orator fa-cundus, scriptor catholicus, Serm. 42, de *Assump-tione Beatae Mariae*.

PETRUS ELLENENS.

141. Recessit Thomas : non decessit ; abiit, non obiit : mors enim, per quam mirificavit Dominus sanctum suum ; non est mors, sed dormitio, portus mortis et porta vita. Epist. 27, ad *Canonic. de morte S. Thome Cantuariensi*.

142. A primis adolescentis moribus cepit Thomas, morum maturitate senescere, atque carnales insolentes motus, vigiliis, jejuniis, disciplinis, cilicio et jugis contumacias batheo colibere. *Prose.*

143. Erat in populo Dei ductor et doctor, vita speculum, ponitentiae forma, et sanctitatis exemplum.

144. Sic infuderat ei Deus sapientiae spiritum abundantem : ut esset inter doctos doctor, inter sapientes sapientem, inter optimos melior, inter humiles socius, inter maximos major.

145. Erat preevo verbi divini, tuba Evangelii, annicos sponsi, columba cleri, oculus ceci, pes clandi, sal terra, patris lumen, minister Altissimi, vicarius Christi, Christus Domini.

146. Tota conversatio ejus erat schola honestatis, morum edificatione, et structura salutis.

147. Erat in iudicio rectus, in dispensatione industrius, in præcipiendo discretus, in loquendo modestus, in consilio circumspectus.

148. Erat parcissimus in cibo recipiendo, in donando largissimus, in ira pacificus, in carne Angelus.

149. Erat inter injuries masnus, timidus in prosperis, securissimus in adversis, in eleemosynis effusus, in misericordiis totus.

150. Erat religiosorum gloria, delicia plebis, timor principum, Deus Pharaonis. *Ibid.*

151. Beatus Augustinus primo fuit excelsus philosophus inter magnos nominatus, liberalium artium sagacissimum indagator. *Ibid.*, serm. 32, de *S. August.*

152. In tribus commendatur Job : in simplicitate, in rectitudine, in timore. Erat simplex per innocentiam, rectus ad justitiam, timidus ad calamitatem; somplex ad seponum, rectus ad proximum, timens Deum. *Ibid.*, super *Job*, cap. 1.

153. Merito rectus erat Job, quem non inflabat elatio, quem non deprimita iniquitas, quem adversitas non frangebat. *Ibid.*

154. Job fortissimus athleta Dei emittuit, in *s. PROSPER.*

VIRGINITAS.  
exemplum omni patientie productus, ut agonistica certamine principem totum militare diabolum superaret, fultus auxilio Dei. *De promiss.*, part. 4, cap. 22.

155. Sanctus Augustinus episcopus fuit acer ingenio, suavis eloquio, singularis litterature peritus, in ecclesiasticis laboribus operosus, in quotidiani disputationibus clarus, in omni sua actione compositus, in expositione sua fidei nostræ catholicæ, in questionibus solvendis acutus, in revincendis hereticis circumspectus, in explicandis Scripturæ canonicos cautus. Lib. 3, de *Vita contempl.* cap. 31.

TERTULL.  
156. Quis genitum sapientem Catone ? quis justior Scipione ? quis sublimior Pompeio ? quis felicior Scylla ? quis copiosior Crasso ? quis eloquentior Tullio ? *Apolog.*, aduers. *Gentes*, cap. 1.

S. THOMAS A VILLA NOVA.  
157. Beatus Hieronymus sapientia et eloquentia fuit miraculum, in linguis greca, latina, hebreica, et in sacris litteris peritissimum, consilio et prudentia discretissimum, sanctitate conspicuus, vita et moribus probatissimum. Conc. 4, de *Assumpt. B. M.*

158. Quam gloriosus apparuit ille Propheta regius, quam spectabilis et admirandus : qui sic pugnavit ut nunquam orasse : sic oravit, ut nunquam pugnasse videatur. *Ibid.*

159. Sanctus Nicolaus erat orphanus pater, pauperrimus viuis, pauperibus et egenis asylum, malis terrori, bonis amori, populo venerationi, principibus honori. Conc. 4, de *S. Nicola.*

VINCENT. LIRINENS.  
160. In Origene plura adeo præclaras, adeo singularia, adeo mira extiterunt, ut inter initia habendam cuncilis assertiōnēs ejus fidem, quis illa facile judicaret : nam si vita facit audacitatem, magni illi industria, pudicitia, patientia, tolerantia fuit. *Prose.*

161. Si genus vel eruditio, quid eo nobilis, qui primum in ea domo natus est, que est illustrata martyrio ?

162. Deinde pro Christo non solum patre, sed omni facultate privatus, tanta infer sanctæ paupertatis profecti angustias, ut pro nomine Dominiæ confessio sepius affligeretur.

163. Neque vero haec in illo sola erant, sed tanta etiam vis ingenii tam profundam, tam acris, tam elegantis, ut omnes pene multum longeque superaret.

164. Tanta doctrina ac totius eruditio magnificientia, ut paucis forent divinae, pene fortassis nulla humanæ philosophie, que non penitus asseretur : cuius scientie cum greca cederent, hebreæ quoque elaborata sint.

165. Eloquentiam vero quid memorem? cuius

fuit tam amena, tam lactea, tam dulcis oratio, ut ex ore ipsius non tam verba quam media quedam fluxisse videantur. In *Commentorio*, cap. 22.

166. Sicut Origenes apud Grecos, ita Tertullianus apud Latinos, omnium facile princeps judicandus est. *Prose.*

167. Quid enim hoc viro doctius? quid in divisione atque in humanis rebus exercitatus? Nempe omnem philosophiam, et cunctas philosophorum sectas, autores, assertoresque sectarum, omnesque eorum disciplinas, omnem historiarum ac studiorum veritatem, mira quadam mentis capacitate complexus est.

168. Ingenio tam gravi ac vehementi excelluit, ut nihil sibi pena ad expugnandum proposuerit, quod non aut acuminare irruperit, aut pondere elicerit.

169. Jam orationis sua laudes quis exequi valerat? cujus quot pene verba, tot sententiae sunt: quot sensus, tot victorie. *Ibid.*, cap. 23.

170. Basilius pastor acceptabilis Ecclesie pontificis regalis sacerdotio consors, circumiacetus vereitate Christi, oviuum aries, divino fidei magister inclytus, qui vivens et post oblitum magnis coruscavit miraculis. Lib. 4, in fin. *Prologi vita S. Basilii*.

SENTENTIA PAGANORVM.

171. Sapientissimus philosophorum, princeps et magister est Plato. *De Consolat.*

172. Nihil illo viro scilicet Cicerone, gravius nihil suavius, nihil eloquentia sua dignius. Lib. 4, *Controvers.*

*Etymologia.* Virginitas dieitur quasi virilitas. COLLECTOR.  
Virgo dictur quasi virago : virago dictur a S. ANTONIN.

vir, vir autem a virtute. Part. 3, tit. 2, cap. 1, § 4.

*Definitio.* Virginitas est continens, qua integrata carnis ipsi Creatori anima, et carnis vocatione, consecratur, et servatur. *De sancta Virginit.*, cap. 3.

Virginitas quid aliud est, quam futuræ vite gloriæ meditatio? *De bono pudicitia*, cap. 3.

JOAN. GERS.  
Virginitas est perpetua animi, et corporis integritas. *De script. termino*, cap. *Temperantia*.

Virginis definitio est sanctam esse corpore et spiritu, quia nihil prodest carnem habere virginem, si mente quis impedit. Epist. 1, *adversus Helvidium*.

Virginitas est quoddam specialis virtus, qua aliquis se immunem ab experientia venerare voluntatis conservat, et se perpetuo conservare proponit. 2, 2, quest. 452, art. 3.

## SENTENTIA PATRUM.

- AMBROS.  
1. Non ideo laudabilis virginitas, quia in Martyribus reperitur, sed quia ipsa Martyres faciunt, Lib. 1, de Virgin.  
2. Virgo est quia Deo nubis; meretrix quae Deos facit. *Ibid.*  
3. Beatae virginis, quas non illecebra sollicitat corporum, non coluvio precipitat voluntatum. *Ibid.*  
4. Tantum habet virginitas admirationis, ut eam etiam leones mirentur. Lib. 2, de Virgin.  
5. Tolerabilius est mentem virginem, quam carnem habere: utrumque bonum, si legal; si non licet, saltem non homini caste, sed Deo sumus. *Ibid.*  
6. Aperite aures, virgines Dei, virgo prostituti potest, adulterari non potest. *Prose.*  
7. Ubicumque virgo est: nee templum est: nee lupanaria infamant virginitatem, sed virginitas etiam loci abhorret infamiam. *Ibid.*  
8. In virginibus pudor ornat seatem, taciturnitas commendat pudorem. Lib. 3, de Virgin.  
9. Virgo si amat, animo peccat: si amat, et factio. *Ibid.*  
10. Virginem prius gravitas sua rumpit, pudore obvio, gradus sobrio, vultu modesto, et primum integratis anteant signa virtutis. *Prose.*  
11. Non sat probabilius virgo est, quae requiritur, cum videatur. *Ibid.*  
12. Virgo, que Christum requirit, non debet esse vulgaris, non debet esse in foro, non in platea voce querula, gressu lubrica, facile audita, vilis specula. *Ibid.*  
13. Inelegans corporis expetenda vobis est, quam ego pro consilio suadeo, non pro imperio precepit. *Prose.*  
14. Sola est enim virginitas, qua snaderi potest, imperari non potest: res magis voti, quam precepti est. In extort. ad Virgin.  
15. Prae ceteris in virginis praecelestis debet studium sobrietatis: sobrietatem dieo, non solum vini abstinentiam, sed et corporalis lascivia, quia gravius quam vino inebriamur. *Ibid.*  
16. Custodi virgo vias tuas, ut non delinquas in lingua tua: etiam bona loqui, plerunque crimen est virginis. *Ibid.*  
17. Virginitas adolescentiam decet, juventutem ornat, amplificat senectutem. *Prose.*  
18. Omnique avo habet justitiae sum canos, matritatem gravitatis, velamen pudoris; qui devotionem non impedit, religionem augeat. *De Vi-*  
19. Magna pia virginitatis libertas, quae septa agminibus persecutorum, inter maxima pericula

## VIRGINITAS.

- integritatis et vite nequaquam inclinata est. Lib. 2, epist. 7, ad Simplician.  
20. Non est virginitas, quae pretio emitur, non virginitas studio possidetur. Lib. 5, epist. 31, ad Valentianum, imperatorem.  
21. Bonus hortus est virginitas, quae plurimos bonus ferat fructus odoris. *Prose.*  
22. Hortus clausus, quia undique vallata est mure castitatis: fons signatus, eo quod virginitas sit fons et origo pudicitiae. Lib. 19, epist. 82, ad Vercellenses, Eccl.  
23. Virgo Domini suis est nexa fuloris ad sui probationem, nec alienis dothibus eget, ut se virginem probet: nec abditoris occulorumque inspectio, sed obvia omnibus modestia adstipulatur integrata: non enim placet Deo, quam non sursum gravitas morum probet. Lib. 8, epist. 64, ad Syagnum Veronensem episop.  
24. Illa virginitas hostia vera Christi est, cuius nec mentem cogitatio, nec carnem libido macularerit. Super 1 Cor. vii, in illud: *Ut sit sancta et corpore et spiritu.*  
25. Virgo sibi virginis et auditus, et visus, et gustus, et tactus, et odoratus, motusque omnis. *S. ANTONIUS.*  
Part. 3, tit. 2, cap. 2, § 7.  
26. Omnis virgo continens, si curam suam collet in mundans, ejus rei cura, illi pra marito est, sive possessiones, sive alias substantias sollicitudine sua amplectantur. *De Virgin.*  
27. Magna encomia virginis sunt. O virginitas opulentissima! virginitas corona immarcessibilis! virginitas, tempore Dei, et domicilium sancti Spiritus! *Prose.*  
28. O virginitas margarita speciosa, vulgo inconspicua, et quae nonnisi a paucis inventur! *De Virginitate.*  
29. Generosus est in carne imitari vitam Angelorum, quam ex carne adhuc numerum angere mortalium. *Prose.*  
30. Hoc est uberior fecundiorque felicitas, non ventre graveſcere, sed mente grandescere; non lactescere pectora, sed corde candescere: non visceribus terram, sed colum orationibus parturire. Epist. 179, ad Prohab.  
31. Virginitas utroque bono praecelsior est, quia et naturam vincit et pugnam: naturam, corporis integratam: pugnam, pace castimonia, quae pro solo amore pudicitiae in pace est. *De Ecclesiasticis dogmatibus*, cap. 65.  
32. Magnum magnique honoris meritum apud Deum fidelis et pia virginitas habet, quia isto iam tempore confinendi ab amplexu, cum ex omnibus genitibus ad implendum Sanctorum numerum largissima suppetat copia, percipiente sorride voluptatis libido non sibi vendicat, quod jam sufficiendo prolis necessitudo non postulat. Lib. 9, de Genesi ad litt., cap. 7.  
33. Sexagesimus fructus, virginum est. Lib. 4, Questionam Evang., quast. 9, super illud *Math. xiii: Aliud septuagesimum.*  
34. Tota justitia hinc est, virginitas, sacerdotium, et martyrium. Lib. 4, de Mirab. sacra Scriptura, cap. 3.  
35. Virginitas integratas et per piam continentiam ab omni concubitum immunitas, Angelica portio est, et in carne corruptibili incorruptionis perpetuo meditatio. *De sancta Virgin.*, cap. 43.  
36. Melior estin scriptura Dei, veritas Dei, quam in cuiusquam mente et carne virginitas hominis. *Ibid.*, cap. 48.  
37. Non ipsa, quia virginitas est, sed quia Deo dicata est, honoratur. *Ibid.*, cap. 8.  
38. Spiritualis est etiam virginitas corporis, quam vovet et servat continentia pietatis. *Ibid.*  
39. Similare non debet virgo humilitatem, sed exhibere. *Ibid.*, cap. 43.  
40. Virgines possunt esse, et pudica non esse, si contaminata voluntate moechantur. Lib. 4, contra Julian., cap. 8.  
41. Pudicitia est res animi, virginitas corporis: denique illa integra in animo permanente, potest ista de corpore violenter alterari: et cum ista integra manet corpori, potest illa in animo lascivie voluntate corrumpi. *Ibid.*  
42. Melior est virgo humili quam maritata humili: sed melior maritata humili, quam virgo superba. Super Psalm. lxxv, vers. 11.  
43. Quid prodest integra caro mente corrupta? melius est humile conjugium, quam superba virginitas. Super Psalm. xcix, exposit., vers. 4.  
44. Panorum est virginitas in carne, omnium debet esse in corde. Virginitas carnis, corpus intactum est: virginitas cordis, fides incorrupta. Super Psalm. cxvii, exposit., vers. 2.  
45. Virginitas mentis est integra fides, solida spes, sincera charitas. Tract. 13, super Evang. Joan., de cap. 3.  
46. Sicut membrum corporis violatur in quodam loco, sic seductio lingua violat virginitatem cordis. *Prose.*  
47. In mente non corrumpitur, qui non vult sine causa tenere corporis virginitatem. *Ibid.*  
48. Virginitas in corpore, panorum femininarum est. *Ibid.*  
49. Dominica virgo debet agnoscere quibus praeceptis conveniat insistere, vel a quantis vitiis debet abstine se, si vult in scensu positum eum Deo, et cum eodem post hujus vite resolutionem in claritate coeli regnare. *De sobriet.*, cap. 2.  
50. Dominica virgo primitus publicos debet vi-
- tare conspectus, et platearum frequentiam declinare, atque in domo posita lanificio insistere, vel lectio divina. *Ibid.*  
51. Dominica virgo non ornata capitio, nec habitu comæ, nec oculis erectis aut latuis, sed prouis ad terram cum vultu procedat, ne in serviles indutus amores (etsi ipsa non pereat) alias causa perditionis existat. *Ibid.*  
52. Dominica virgo ab omni invercundo sermone vel risu se debet penitus abstinere, et cum silentio et disciplina omnem vitam suam ornare. *Ibid.*  
53. Dominica virgo aut sermone garrula, aut loquaciter verbosa, vel curiositate superflua, casta non potest judicari, immo prostituta, ad luxuriam alios magis accendit. *Ibid.*  
54. Dominica virgo nulli se viorum enuslibet statis sine gravissimorum mulierum prossentia singulari habitaculo vel colloquio credit: et cum sola in tabernaculo consistit, clavis super se jamne soleat; nullaque virorum pulsanti facile jama cuam suam pandat, ne forte in suspicionem turpissimum, aut in pudoris sui naufragium cadat. *Ibid.*  
55. Dominica virgo in locis, in quibus viri erunt, non debet accedere, ne ipsa se velut scortum credatur suis corruptioribus prabuisse. *Ibid.*  
56. Dominica virgo male docentis miserabilis que vita feminae, aut aliquando sinistra opinione vexatae, consortium colloquiumque declinet. *Ibid.*  
57. Dominica virgo male docentis miserabilis que vita feminae, aut aliquando sinistra opinione vexatae, consortium colloquiumque declinet. *Ibid.*  
58. Dominica virgo ab omnibus illecebris gula abstinenesse debet, et parco victu vel potu debet esse contenta, et honesta taciturnitate semper ornata. *Ibid.*  
59. Dominica virgo ne quid pravum, aut scurrile, aut simulata loquatur, et omne mendacium ex ore suo penitus eradicet. *Ibid.*  
60. Dominica virgo convivis, quibus viri miscentur, interesse declinet, ne concupiscentia pecatum secum inter pœcula loquentibus viris importet. *Ibid.*  
61. Dominica virgo motibus, flexibusque saltantibus, omniumque virilium ludicrorum, quantum potest; vultum suum avertat, ne enuslibet eorum repente amoris t elo pereossa graviter importet interire. *Ibid.*  
62. Dominica virgo non tantum ne super-

bia litiget caveat, sed etiam a superbentibus et litigantibus, quantum potest, procul abscedat. *Ibid.*

63. Dominica virgo ne sermonis jactantia, nec divitiae, nec generis nobilitate se debet exaltare: sed in humilitate et paupertate spiritus Christi accepto debet quandiu vixit permanere. *Ibid.*

64. Dominica virgo, quam secundum proprias vires nulli malum porrigit, non potest ancilla Dei vel dici vel credi. *Ibid.*

65. Dominica virgo, quae pudoris sui custodian genera mittit, nec inessu notabilis, nec nutu aut dicto molli, nec otiositate verbi nec corpore, nee mente debet omnino peccare. *Ibid.*

66. Nulli virginitas servitu cum succumbit, quae illum diligit qui humano generi attulit libertatem. Serm. 6, de *Nativitate*.

67. Carnis virginitas quam sit celica virtus: non prodet cuiquam sine mentis virginitate. In suis *Proverbiis*, verbo *Carnis*.

V. BEADA.

S. BERNARD.

68. Optimus et opifialis valde virginitatis ornat, qui, et Angelis potest esse invidiosus. *Prose.*

69. Ornatus illle nullius facile aut cedit injurias, aut patet insidias: adversus hujusmodi mil furis calidissimis, mil furentis crudelitatis potest; nec a tunc roditur, nec vetustate corruptimur, nec consumimur usi; in morte vivit, nimirum animares est, non corporis, et ob hoc simul cum anima de corpore abiit, non obit cum corpore. Epist. 413, ad *Sophiam virg.*

70. Virgines corpore et non mente, non sunt prudentes, sed fatue. Serm. 24, ad *Sacram.*

71. Duplicitum est bonum virginitatis, quia in hoc mundo sollicitudine caret seculi, et in futuro primum castitatis recipiet. *Ibid.*

72. Nihil valet virginitas carnis, ubi non est integrata mentis. *Ibid.*

73. Nihil prodest virginitas carnis, ubi habitat iracondia mentis. *Ibid.*

S. CESARIUS  
ARELAT.

74. Cave te a nobis virginitatis bonum perire, cui facere nihil potestis ut redeat. *Prose.*

75. Non enim habent quid faciant, ut virginis esse non possint. *Epistola ad quodam.*

CASSIODOR.

76. Quid proderit cuique corpus intactum servare si confingat integratim fidei non habere? Super *Psalm. XIV*, vers. 16.

S. CYPRIAN.

77. Quo sublimior virginum gloria est, eo major cura est. *De disciplina et habitu virgin., cap. 2.*

78. Virginitas flos est ecclesiastici germinis, deus atque ornamentum gratiaspiritalis, illustrior portio gregis Christi. *Ibid.*

79. Virgo non esse tantum, sed et intelligi debet et credi, nemo cum virginem videt, dubitet an virgo sit. *Ibid.*, cap. 3.

80. Virginitas neutri sexus est, virginitas est perseverans, virginitas est volupsum triumphus. *De Bono pudicit., cap. 3.*

81. Virginitas felix quod est extra partus dolorem: felicior autem, quod est extra funerum filiorum calamitatem. *Ibid.*

82. Virginitas quid aliud est, quam soluta libertas? maritum non habet dominum, et ab affectionibus omnibus liberata est. *Ibid.*

83. Conjugio melior est continencia, et virginitas excellenter. *De Nativitate Christi*, cap. 5.

84. Virginitas cupidinem domat, mentem rectificat, concupiscentiam subigit, desideria ardoris extinguit, artus debilitat, corpus ancillat. *De singulari cleric., cap. 22.*

85. Divina quedam res est virginitas, et tanquam in virtutibus existit. Lib. contra *Manich.*

DIGIT.

ALEX.

86. Turpissimum illius est facies, cuius violata est virginitas. *Ad Monachos*, parenses. 1.

87. Quanto quis pleniorum habet virginitatem, tanto plenius et perfectius ejusdem virginitatis possidet nomen: in illa quippe nihil minus habet ad vitam, in hac autem amplius aliquid acquirit ad gloriam. Epist. 3, ad *Probav.*, cap. 6.

88. Corporalis virginitas, etiam Deo dicata, si virginitatem non servaverit cordis, nihil proderit in corpore custodia, si spiritualis castitas fuerit in mente corrupta. *Ibid.*, cap. 6.

89. Læsa virginitas condonari solet, sed redonari non valeat. Serm. 40, super *Cont.*

GILLERET.

ANGLUS.

90. Virginitas soror est Angelorum. In *Decret.* Gratian.

GLOSSA.

DEGS.

91. Virginibus stultis nihil profert castitas carnis, quibus defuit lumen interna puritatis. Super *Exod.*, cap. 28.

GLOSS. ORB.

92. Qui abrenuntiato conjugio virginitatem Domino consecrant, mores oportet virginitatem condignos ostendant. *Prose.*

93. Alliorum professio virtutis, altiorum debet teneri via vivendi. Super III Reg., cap. vi.

94. In Ecclesiis primum locum virginitas tenet, secundum continentia, tertium conjugalis vita, ultimum conversio peccatorum. Lib. 4, in I Reg., cap. IV.

S. GREGOR.

MAGNUS.

95. Aurea virginitas non est, si foris est, et inutius non est. *Ibid.*, lib. 6, cap. 4.

96. Candida vita est mentis incorruptio, et flos virginitatis. Homil. 6, super *Ezech.*, super illud *Luc. xvii*: *Ager est hic mundus.*

97. Nihil magnum quid esset virginitas, si non pulchro pulchrius foret. Orat. 28.

S. GREGOR.

NAZ.

98. Oculus scortans, nequaquam virginitatem custodit. *Ibid.*

99. Virgo sis oculis, virgo sis auribus atque. In *carm. ad Virgin.*, et hab. apud D. Joan. Damasc., lib. 3 *Parall.*, cap. 27.

100. In animo virgininali, rora celesti et jejuno rum rigore, calor puellaris extinguitur; omnia humano corpore, Angelorum impetratur conversatio. Epist. 8, ad *Demetriad.*

101. Contra naturam, immo ultra naturam est, non exercere quod natu sis, interficer in te radiem tuam, et sola virginitas poma decerpere: nescio thorum, omnem virorum horrere contumam, et in corpore vivere sine corpore. *Ibid.*

102. Virgo nesciat praeterita, fugit presentia, futura desideret. Epist. 42, ad *Gaudent.*

103. Andacter loquar: cum omnia possit Deus, suscitare virginem non potest post vulnus: valet quidem liberare de pena, sed non vult coronare corruptam. Epist. 22, ad *Eustoch.* de *Assumpt.* B. M.

104. Habet, virginis, sponsum virginem, virginitas et castitatis amatorem, qui matrem virginem ideo elegit, ut ipsa omnibus esset exemplum castitatis. *Ibid.*

105. Sit in te gravitas, honestas admirabilis, et stupenda verecundia, mira patientia, virgininalis incessus, et tenuis pudicitie habitus. Epist. 14, ad *Maurit. filium*.

106. Perit mente virginitas. *Ibid.*

107. Quod piget dicere: quod quotidie virgines ruant quantas de suo genio mater perdant Ecclesia, super que sidera inimicus superbus ponat thorum suum: quod poteris excavet, et habitet columbarum in foraminibus earum. *Ibid.*

108. Sepe quando festiva et lepida volunt virginis videbit, ubi se mero ingurgitaverint, elicerati sacrilegium copulant. *Ibid.*

109. Eva in paradise virgo fuit, tua igitur (virgo) regio, paradise est: serra quod nata est, et dicit, revertere anima in requiem tuam. *Ibid.*

110. Grandis labor, sed grande premium, esse quod martyres, esse quod Apostoli, esse quod Christus est virgo: te ipsam considerans, noli in alienus ruina, sed in tuo opere gloriari. *Ibid.*

111. Memento quia in medio laqueorum ambulas, et multe veterane virgines castitatis inuiditatem, in ipso mortis limine coronam perdiderint. *Ibid.*

112. Illa virginitas hostia Christi est, cuius nec mentem cogitatio, nec carnem libido maculavit. *Ibid.*

113. Difficilis res est virginitas; et ideo rara, quia difficultis. *Ibid.*

114. Anima incorrupta, virgo est; eliamsi virum habeat, virgo est virginitate vera atque mirabilis. Homil. 38, super *Epist. ad Hebr.*

115. Virginitas corporis, anima virginitatis pedissequa est. *Ibid.*

116. Nihil tam indignum est virginis, quam

98. Oculus scortans, nequaquam virginitatem custodit. *Ibid.*

99. Virgo sis oculis, virgo sis auribus atque. In *carm. ad Virgin.*, et hab. apud D. Joan. Damasc., lib. 3 *Parall.*, cap. 27.

100. In animo virgininali, rora celesti et jejuno rum rigore, calor puellaris extinguitur; omnia humano corpore, Angelorum impetratur conversatio. Epist. 8, ad *Demetriad.*

101. Contra naturam, immo ultra naturam est, non exercere quod natu sis, interficer in te radiem tuam, et sola virginitas poma decerpere: nescio thorum, omnem virorum horrere contumam, et in corpore vivere sine corpore. *Ibid.*

102. Virgo nesciat praeterita, fugit presentia, futura desideret. Epist. 42, ad *Gaudent.*

103. Andacter loquar: cum omnia possit Deus, suscitare virginem non potest post vulnus: valet quidem liberare de pena, sed non vult coronare corruptam. Epist. 22, ad *Eustoch.*

104. Perit mente virginitas. *Ibid.*

105. Quod piget dicere: quod quotidie virgines ruant quantas de suo genio mater perdant Ecclesia, super que sidera inimicus superbus ponat thorum suum: quod poteris excavet, et habitet columbarum in foraminibus earum. *Ibid.*

106. Sepe quando festiva et lepida volunt virginis videbit, ubi se mero ingurgitaverint, elicerati sacrilegium copulant. *Ibid.*

107. Eva in paradise virgo fuit, tua igitur (virgo) regio, paradise est: serra quod nata est, et dicit, revertere anima in requiem tuam. *Ibid.*

108. Vas aureum et argenteum, non tam charum Deo est, quam templum corporis virgininalis. *Ibid.*

109. Grandis labor, sed grande premium, esse quod martyres, esse quod Apostoli, esse quod Christus est virgo: te ipsam considerans, noli in alienus ruina, sed in tuo opere gloriari. *Ibid.*

110. Memento quia in medio laqueorum ambulas, et multe veterane virgines castitatis inuiditatem, in ipso mortis limine coronam perdiderint. *Ibid.*

111. Ideo plus amat virgines Christus, quia sponle tribum quod sibi non fuerat imperatum, *Aversus Jovian.*

112. Illa virginitas hostia Christi est, cuius nec mentem cogitatio, nec carnem libido maculavit. *Ibid.*

113. Difficilis res est virginitas; et ideo rara, quia difficultis. *Ibid.*

114. Anima incorrupta, virgo est; eliamsi virum habeat, virgo est virginitate vera atque mirabilis. Homil. 38, super *Epist. ad Hebr.*

115. Virginitas corporis, anima virginitatis pedissequa est. *Ibid.*

116. Nihil tam indignum est virginis, quam

111. Virginitatem in coenam fero, non quia ha-beam, sed quia magis mirer, quod non habeo. Epist. 2, ad *Pommac.*

112. Prima est virginitas a prima nativitate, secunda virginitas a secunda nativitate. *Ibid.*

113. Virgo a viro, non vir a virgine generatur. *Ibid.*

114. Ornetur morum sanctitate virginitas, et perfectum gradum vita perfectio subsequatur. Epist. 1, ad *Demetriad.*

115. In carne Angelicum vitam acquirere, manus est meritor, quam habere: esse Angelum, felicitatis est: esse vero virginem, virtus. Perfecto in carne preter carnem vivere, non terrena vita est, sed celestis. Epist. 10, ad *Paulian.* et *Eustoch.* de *Assumpt.* B. M.

116. Habet, virginis, sponsum virginem, virginitas et castitatis amatorem, qui matrem virginem ideo elegit, ut ipsa omnibus esset exemplum castitatis. *Ibid.*

117. Sit in te gravitas, honestas admirabilis, et stupenda verecundia, mira patientia, virgininalis incessus, et tenuis pudicitie habitus. Epist. 14, ad *Maurit. filium*.

118. Cava ne cui concupiscaet occasionem tribus, quia sponsus tuus Deus zelans est: criminosus est adultera Christi, quam mariti. *Ibid.*

119. Qui virginis verecundior est sexus, amans debet esse modestior. *Ibid.*

120. Cava ne cui concupiscaet occasionem tribus, quia sponsus tuus Deus zelans est: amans debet esse modestior. *Ibid.*

121. Qui virginis verecundior est sexus, amans debet esse modestior. *Ibid.*

122. Cava ne cui concupiscaet occasionem tribus, quia sponsus tuus Deus zelans est: criminosus est adultera Christi, quam mariti. *Ibid.*

123. Maxime inter lilia virginitatis satiat et electuator sponsus Christus, et aspectu pulchritudinis, et odore suavitatis, et tactu lenitatis. Super *Cont.*, cap. 2.

124. Virginitatis jugum nemini impone, periculosa enim res est, quamque servare difficile sit, et cum coactus ac necessitate fit. Habet, apud D. Joan. Damasc., lib. 3 *Parall.*, cap. 27.

125. Quia virginitatis dignitas, quam sublimis et magna eius possessio! Homil. 18, super *Gen.* S. JOANNES CHRYSOST.

126. Ingens est virginitatis dignitas, non solum abstineare a nuptiis, verum etiam benignum esse et fructum amantem, et primum adcommissationem. Serm. 1, de *Verb. Apost.*: *Habentes cumdene spirit.*

127. Virgo que rerum secularium curam habet, neque virgo, neque honesta est. Homil. 19, super *I Cor.*

128. Anima incorrupta, virgo est; eliamsi virum habeat, virgo est virginitate vera atque mirabilis. Homil. 38, super *Epist. ad Hebr.*

129. Virginitas corporis, anima virginitatis pedissequa est. *Ibid.*

130. Nihil tam indignum est virginis, quam

opibus stidere, ac negotiorum multitudine obvivi. Habet, apud D. Joan. Damasc., lib. 3 *Parall.*, cap. 27.

S. JOANNES  
BAM.

131. Virginitas Angelorum munus est, ac peculiaris omnis incorporeae nature nota. Lib. 4, *de Fide Orthod.*, cap. 25.

132. Bonum est matrimonium iis, quibus continentia deest: at melior virginitas, quae anime fecunditatem auget. *Ibid.*

S. ISIDORUS  
UISPAS.

133. Genuinum est bonum virginitatis; qui et in hoc mundo sollicitudinem seculi admittit, et in futuro aeternum castitatis premium percipit. Lib. 2, *de Summa bono*, cap. 46, sent. 3.

S. ISIDORUS  
PELUSIOTA.

134. Virgo carne non mente, nullum premium habet in reprehensione. *Prose.*

135. Nihil prodes incorruptio carnis, ubi non est integritas mentis.

136. Nihil valet virginem esse corpore eum, qui pollutus est mente. *Ibid.*, sent. 7.

137. Bonum est matrimonium, at melior virginitas: pulchra est luna, at sol preclarior. Lib. 2, *ad Timoth.* *lect.*

PETRUS  
BLESENS.

138. Eas sponsalitio amore sibi libertissime foderat Deus, quas seculum non foodavit. *Prose.*

139. Amator et zelator est virginitatis, qui nasci de virginie praelegit. Epist. 36, *ad Christianam sanctimonialm*.

140. Gloria virginum est in fimbriis, et se usque in oram vestimenti, unguentum benedictionis infundit. *Ibid.*, epist. 55, *ad Adelitum monial.*

S. PETRUS  
DAMIANUS.

141. Ubi sunt illae, quae dicunt: ego sum virgo, ego sum virgo? verbose, contentiose, suspictose, superfluo, veste composita, moribus dissimilata. *Prose.*

142. Ego sum virgo, nescio enim virum, ignoro conjugum sit. O virgo! quam felix esas, quod habes in carne, servares in mente, custodiiras in actione.

143. Quid enim prodest solius carnis integritatem servare, et malignorum spirituum stupris mentis interiora corrumperre?

144. Quid juvat virginem esse, et exigentibus actionum meritis, nequaque ad virginalē primum pervenire?

145. Virgo carne non animo, virginitatis primum non poluit.

146. Aliud quippe est tentationum fortiter illecebris contraire, aliud eisdem blande irreputibus, eti non corpore, mente tamen emeruerit edere.

147. Fit plerumque Deo grator ardens amore vita post cupam, quam securitate torpens virginis innocentia.

148. Illa virginitas perfecta est, quae reliquis virtutibus cingitur, quae vera mentis humilitate

conditum: quae non solum illipatam se servat in carne, sed etiam pudicam se custodit in mente. Serm. 56, *de Nativit. B. M. V.*

149. Omnia publicatio virginis bone, stupri passio est. *De Virginibus velutinis*, cap. 3.

150. Virginis concupiscentia non latendi, non est pudica, quantum velis bona mente conetur, necesse est publicationis sui periclitetur. *Ibid.*, cap. 14.

151. Vera et tota et pura virginitas, nihil magis timet quam semetipsam. *Prose.*

152. Eliam feminarum oculos pati non vult, alios ipsa oculos habet: confudit at velamen capillis quasi ad galeam, quem ad clypeum, quo horum sumu protegat adversus ictus tentacionum, adversus jacula scandalarum, adversus suspicitionis. *Ibid.*, cap. 15.

153. Nihil est virginis charinus humilitate, nihil acceptius modestia, nihil porosus gloria, et studio hominibus placendi. *Ibid.*, cap. 46.

154. Oro te, virgo, vela caput tuum, indu armaturam pudoris, circumducum vallum verecundiam, murum sexu tuo strua, qui nec tuos emitat oculos, nec admittat alienos. *Ibid.*

155. Paucorum est vera virginitatis virtus. Super *Math.*, cap. xix, in illud: *Sunt Eunuchi, etiam sanctimoniali*.

156. Virgo Christi, si vis celesti sposo digna placere, stude flores virginos, et munda illa intus habere, et omnes sensus tuos foris a deepitibus custodire. Serm. 27, *ad Novit.*, divis. 6.

157. Virginitas est prima virtus indolem Deo proximum, similis Angelis, parentis vite, amica sanctitatis, via securitatis, domina gaudi, dux virtutis, fomentum et corona fidei, admittendum, et submissum charitatis. Lib. 1, *In vita S. Eugenia*, cap. 23.

Vide etiam tit. *Anima*, sent. 10; *Aspectus*, sent. 131, 132; *Coniugium*, sent. 26, 29, 30; *Judicium* in genere, sent. 23, 24; *Maria*, sent. 54, 495, 496, 498; *Motus*, sent. 44, 45; *Nativitas Christi*, sent. 75, 87, 88; *Nobilitas*, sent. 60; *Nuptiae*, sent. 73; *Placere*, sent. 27; *Resurrectio a peccato*, sent. 135; *Vita*, sent. 5; *Victoria* in genere, sent. 27; *Virtutum conexio* in specie, verbo *Virginias*; *Voluta*, sent. 58.

## VIRTUS IN GENERE.

*Etymologia.* Ex eo virtus vocatur, quod suis virtibus nitens non supereretur adversis. Lib. 4, *de consolat. philos.*, prosa 7.

Virtus dicitur quasi vis intus: et haec vis consistit in agressione ardoribus, in tolerancia adversorum, et in abstinentia placitorum. Lib. 5. In *Compendio Theolog. veritatis*.

TERTULL.

## VIRTUS IN GENERE.

— 395 —

## VIRTUS IN GENERE.

CASSIODOR. Virtus a virilitate dicta est, que nescit aliquo laborare marcescere. Super *Psalm.* cxxix, vers. 8.

ARISTOTEL. Virtus est hominis habitus, a quo bonus efficitur homo. L. 2, *Ethic.* ad *Nicomach.*, cap. 6.

Virtus est habitus electivus, in mediocritate consistens. *Ibid.*

Virtus est vis quedam productiva, aut conservativa rerum bonarum. Lib. 4 *Rhetor.*, cap. 9.

CICERO. Appellata est a viris virtus: viri autem proprium maxime est fortitudo, cuius numeru sunt maxime duo, scilicet mortis dolorisque contemptio. Lib. 2 *Tusc.* quest.

CATECHISM. *Definitio.* Virtus est qualitas anime, per quam bene vivitur, et qua nullus male utitur, et quam Deus in nobis sine nobis operatur. 1, 2, quest. 55, art. 4.

Virtus est qualitas, que facit bonum habentem, et opus ejus horum reddit. *Ibid.*, quest. 55, art. 3, in argum. Et quest. 74, art. 4, in argum.

Virtus directe est dispositio quedam alienigena convenienter se habentis secundum modum sue naturae. *Ibid.*

Virtus est ordo amoris. 2, 2, quest. 23, art. 4.

Virtus est animi habitus, natura modo rationis consentaneus. Lib. 2, *de Invent. Rhetor.*

Virtus est affectio animi constans, convenientiæ laudabilis efficiens eos, in quibus est. Lib. 4 *Tusc.* quest.

Virtus est ordinatus secundum veritatis iudicium mentis affectus. Lib. 2, *de Profess. religios.*, cap. 21.

BONAV. Virtus est summa et vera nobilitas hominis, per quam suo Creatori assimilatur, complacetur, et unitur. *De Perfecto spiritu*, in proemio.

BONVSNTVS CARTHES. Virtus in genere, est bona nobilitas creature rationalis ad operationes naturae sue congruas laudabiliter exercendum. Part. 4, In *Descript. terminarior.*

Virtus rationalis seu naturaliter insita, est bona inclinatio creature rationalis, non acquisita, sed innata ad operationes naturae sue congruas laudabiliter exercendum. *Ibid.*

Virtus intellectus acquisita, sumpta generatiter, est habitus cognitivus verus, inehimans animam ad operationes suas (ut intellectivus est) exercendum. *Ibid.*

Virtus moralis in genere, est habitus acquisitus laudabilis, iuvans et elevans animam ad operationes suas intellectuales vel effectivas, elicitas vel imperatis laudabiliter exercendum. *Ibid.*

Virtus theologicus est habitus a Deo solo infusus, elevans liberum arbitrium, id est, facultatem rationis, aut bonitatis, aut iriusque, ad Deum immediate objectat, et laudabiliter attingendum. *Ibid.*

TACT. PIRM. Virtutis esse stoici aiunt, que sola efficiunt vitam beatam: nihil potest verius dici. *De divin. Inst.*, lib. 3, *de Virginibus*.

2. Quo proprio virtuti fueris, eo fortior eris. Lib. 7, epist. 34, *ad Syricum*.

3. Perfecta virtus habet quiclis tranquillitatem et stabilitatem. Lib. 2, *de Jacob*, cap. 29.

4. Tolerabilis est amare virtutes, eti implere

JUSTIN.

PTR. CILL.

S. THOMAS  
AQUINAS.

CICERO.

PLATO.

SENECA.

S. BASILIS  
MAGNUS.

S. BONAV.

PLATO.

S. ALBERTUS  
MAGNUS.

S. PETRUS  
CHRYSOL.

S. AMBROS.

## VIRTUS IN GENERE.

bene vivitur, sine qua nullus laudabiliter conversatur. Part. 1, *de Ligno vita*, tract. 4, *de Charitat.*, cap. 2.

Quid est virtus, nisi vapor et emanatio virtutis? *Ibid.* 2, epist. 9, *ad Robertum Abbat.*

Virtus est bona qualitas, seu habitus mentis, qua recte vivitur, et qua nullus male utitur, et quam Deus in nobis sine nobis operatur. 1, 2, quest. 55, art. 4.

Virtus est qualitas, que facit bonum habentem, et opus ejus horum reddit. *Ibid.*, quest. 55, art. 3, in argum. Et quest. 74, art. 4, in argum.

Virtus est affectio animi constans, convenientiæ laudabilis efficiens eos, in quibus est. Lib. 4 *Tusc.* quest.

Virtus est ordo amoris. 2, 2, quest. 23, art. 4.

Virtus est animi habitus, natura modo rationis consentaneus. Lib. 2, *de Invent. Rhetor.*

Virtus est affectio animi constans, convenientiæ laudabilis efficiens eos, in quibus est. Lib. 4 *Tusc.* quest.

Virtus est habitus optimus mortalium animalium, per seipsum laudatus, habitus secundum quem id quod habet, homini dicitur. *De Definit.*

Divisio. In duas partes virtus dividitur, in contemplationem, veri et in actionem. Contemplationem instituto tradit. Actionem, admonitio. Epist. 94.

Differencia. Omne vitium, est anima agritudo: virtus vero, sanitatis rationem obtinet. Homil. 9, *Hesmer.*

Productio. Quatuor sunt matres virtutum: fides origine, charitas educatione, prudentiale regimine, humilitas conservatione. Lib. 5, *Compendii Theolog. veritatis*, cap. 8.

Perspicuum est ex divitiis non existere virtutem, sed ex virtute divitiae, et alia omnia bona hominibus, et privatae et publice proficiunt. In *Apolog.*

Omnium honorum vis et origo, in ipsa virtute est. Epist. 54.

Comparatio. Sicut falsis denariis nihil emitur boni, sic ne falsis virtutibus regnum colorum comparatur. In *Paradiso anima*, part. 1, *de Virt.*, in prologo.

Sicut vita tegitur dolis, ita illustrantur libertate virtutes. Serm. 31.

SENTENTIA PATRUM.

1. Qui virtutis dorogat, ei derogat cuius est virtus. Lib. 3, *de Virginibus*.

2. Quo proprio virtuti fueris, eo fortior eris. Lib. 7, epist. 34, *ad Syricum*.

3. Perfecta virtus habet quiclis tranquillitatem et stabilitatem. Lib. 2, *de Jacob*, cap. 29.

4. Tolerabilis est amare virtutes, eti implere

- non possis, quam odise virtutes, quibus nocere non possis. Super *Psalm.* xxxvii.
5. Malitia diabolus presidet, virtutibus Christus. *Ibid.*
6. Virtus certaminibus approbat. Super *Psalm.* cxviii, serm. 10, vers. 3.
7. Sanctis una competit virtus, sed ejus quae fuerit superior, uberior est premium. Lib. 5, Super *Luc.*, cap. vi, in illud. *Beati pauperes*, etc.
8. Nulla sine labore virtus, quia labor processus virtutis est. Lib. 2, de *Cain et Abel*, cap. 2.
9. Qui deficit sibi, ut virtuti adhaereat, amittit quod suum est, accipit quod alterum est. Super *Psalm.* cxviii, serm. 11, vers. 1.
- S. ANSELM. 10. Virtus virtuti accumulata prodest. *De Similitud.*, cap. 154.
- S. ANTONIN. 11. Virtutes prodite non manebunt. Part. 2, tit. 4, cap. 7, § 4.
12. Nulla virtus vera potest esse simul cum luxuria, sed simul omnes corrunt. Part. 2, tit. 5, cap. 1, § 11.
- S. ANTONIUS ABBAS. 13. Adversarii virtutis veritati semper insidiatur. Epist. 2, ad *Fratres*.
- S. AUGUST. 14. Virtute privari, atque in vitium deficere, dannabile est. Lib. 9, de *Trinit.*, cap. 10.
15. Multi virtutibus in infernum, per elationem corrurunt. *De spiritu et anima*, cap. 56.
16. Tanto rectius magno supplicio dignum iudicaveris animum, quanto magis vitiis odit instrumenta virtutum. *De Patientia*, cap. 5.
17. Non est vera virtus, nisi que ad eum finem tendit, ubi est bonum hominis, qui melius non est. Lib. 5, de *Civit. Dei*, cap. 12.
18. Paucorum virtus ad gloriam et honorem vera via est. *Ibid.*
19. Noveris non officios, sed timibus a vitiis discernendas esse virtutes. Lib. 4, contra *Jalian.*, cap. 3.
20. Virtus etiam in homine sine dubitatione divina est. Lib. 1, contra *Academ.*, cap. 8.
21. Omnis virtus potest aliquid agere, nec cum non agit aliiquid, virtus non est. *De Immort. anima*, cap. 3.
22. In animi bonis non invenis quidquam, quod magis sibi ex omni parte consentiat, quam virtutem. *Ibid.*
23. Virtus ceteras affectiones animi superat. *Ibid.*
24. Omnis virtus quanto melior atque subtilior, tanto firmior invictiorque est. Lib. 4, de *Lib. Arb.*, cap. 10.
25. Nullus vitiioso animus, virtute armatum animum superat. *Ibid.*
26. Corpus qualcumque sit, animum virtute praeditum non vincit. *Ibid.*

27. Tam facile est simulari, quam difficile habere virtutem. *De Moribus Eccles.*, cap. 1.
28. Nemo dubitaverit, quin virtus animam faciat optimam. *Ibid.*, cap. 15.
29. Quanto magis est caritas in homine, tanto magis est virtute praeditus : quanto autem minus, tanto minus inest ei virtus, et quanto minus inest virtus, tanto magis est vitium. Epist. 20, ad *Hieronym.*
30. Hic sunt virtutes in actu, in celo in effectu : hic in opere, ibi in mercede ; hic in officio, ibi in fine. Epist. 52.
31. Virtus est interior hominis pulchritudo. Epist. 229.
32. Virtus dea non est, sed donum Dei. Lib. 4, de *Civit. Dei*, cap. 20.
33. Virtutes habent, magna virtus est contemnere gloriam. *Ibid.*, lib. 5, cap. 19.
34. Non est vera virtus, quando glorie servit humana. *Ibid.*
35. Vita deformis est, ubi virtus servit domine voluptati, quamvis nullo modo haec dicenda sit virtus. *Ibid.*, lib. 19, cap. 4.
36. Non omnis vita, sed sapiens vita virtus est : qualisunque enim vita sine ultra virtute potest esse : virtus vero sine illa vita non potest esse. *Ibid.*, cap. 3.
37. Veræ virtutes nisi in eis, quibus vera inest pietas, esse non possunt. *Ibid.*, cap. 4.
38. Virtutes cum ad seipsum referuntur, nec propter alind expetuntur, tunc superbas sunt ; et ideo non virtutes, sed vita judicanda sunt. *Ibid.*, cap. 25.
39. Premium virtutis erit Deus, qui virtutem dedit. *Ibid.*, lib. 22, cap. 30.
40. Si sitas, bibe virtutem. *De Epicur.*, cap. 8.
41. Virtus exercitatio, pretiosa possessio est. *S. BASILIS MAGNUS.* hebetum, et juvendissimum spectaculum his, qui in ipsam inuidunt. Epist. 42, ad *Maxim. Philos.*
42. Alterius virtutis ope, virtus indiget omnis. *V. EBER.* In suis *Prov.*, verbo *Alterius*.
43. Virtus dedit non possunt virtutibus ditari. *Ibid.*, verbo *Virtutis*.
44. Verecundiam abiciens, omnes simul virtutes abiecit. *Ibid.*, verbo *Verecundiam*.
45. Perfecta virtus non est sine cognitione *S. DERNARD.* veritatis, nec virtus sine amore virtutis. Serm. 1, super *Salve Regina*.
46. Virtutes medium tenent ; si vel ultra, vel infra quam oportuerit fiat, a virtute disceditur. Serm. de *Donis Spiritus sancti*, cap. 5.
47. Sic ut stellæ in nocte lucent, in die latent : sic vera virtus, quæ sepe in prosperis non apparet, eminet in adversis. Serm. 27, super *Cant.*

S. DIADOCHE,  
DIONYSIUS  
CANTHUS.

68. Quam rara virtus est, alienæ non invide virtutis ! *Ibid.*, serm. 49.

49. Virtus exercitata clarior est, eoque probatior, quo officiosior. *Ibid.*, serm. 85.

50. Virtus in pace acquiritur, in pressura probatur, approbatur in victoria. Epist. 425, ad *Episcopos Aquitan.*

51. Vera virtus finem nescit, tempore non clauditur, relinet quisque virtute quod amisit in tempore. Epist. 253, ad *Abbat. Garin.*

52. Virtus vult doceri cum humilitate, queri cum labore, haberi cum amore. *De vita solit.*

53. Virtus filia est rationis, sed magis gratiae. *Ibid.*

54. Vis virtutes angere? prodere noli. *De Interdomo*, cap. 48.

55. Sicut glacies calore dissolvitur, ita virtus ore laudantis. *Ibid.*

56. Imperante florenteque nequitia, virtus non solum præmis caret, verum etiam scleratorum pedibus subiecta calecat, et in locum facinorum supplicia luit. Lib. 4, de *Consolat. philosoph.*, prosa 4.

57. Qualilibet virtus flos est animæ ; flos est humilitas, flos est patientia, flos est liliæ castitas. Serm. 4, infra *Octav. Nativit.*

58. Thesauri virtutum in area cordis claudendi sunt sera humilitatis. Serm. 2, fer. 2, post *Pascua*.

59. Nulla est virtus, quæ ex appositione sui contrarii non minor redditur, sicut ex appositione sui similis roboretur. Serm. 8, de *SS. Apost.*

60. Virtus est armatura tam fortis, quod omnia vincit, et nunquam vincitur vel superatur. Tit. 5 *Dicitur*, cap. 1.

61. Laudabilis est virtus, quia magna est dignitas, Christum enim doctorem habuit : quia magna sublimitas, altissimus enim est deifica radicibus : quia magna iucunditas, quia magna retributionis, quia magna utilitas, quia magna securitas. Lib. 5, *Compred. Theolog. virtut.*, cap. 9.

62. Cibus animæ virtutes sunt. Sup. *Psalm.* lxxx.

63. Virtus que habet infirmatatem contraria, cum qua legitime certet, ut postea coronetur, perfecta est. Super II *Cor.* xii.

CASSIODOR. 64. Sancti dianuntur virtutibus, non dominantur. Super *Psalm.* lxxxviii, vers. 7.

S. CYRILLUS ALEX. 65. Mors criminum, vita virtutum. Epist. 2, ad *Donat.*, cap. 3.

66. Aspera est ac difficilis ad virtutem via, ne multus perire : iis vero tantummodo plana et facilis, qui per eam contento cursu pergunt, neque quidquam metuentes cum laboribus lactantur. *Homil. 19, de Festa Paschal.*

S. DIADOCHE,  
DIONYSIUS  
CANTHUS.

S. EUTERPE.

S. EUSEBIUS  
EMISSIONIS.

S. FRANCIS  
ASSISIAS.

GLOSS.  
DEER.

CILLEBERT.  
ANGULS.

GLOSS.

DEER.

GLOSS. ORD.

ALLEGUS.

ANGLUS.

GLOSS.

DEER.

GLOSS. INT.

ALLEGUS.

ANGLUS.

GLOSS.

DEER.

GLOSS. ORD.

ALLEGUS.

ANGLUS.

GLOSS.

DEER.

GREGOR.

MAGNUS.

GLOSS.

DEER.

se nudari non sinat, quo se a virtutibus humiliatur nudum putat. *Ibid.*, lib. 2, cap. 27.

86. Quisquis virtute aliqua pollere creditur, tunc versacter polet, cum virtus ex aliqua parte subjacet: nec si ex alia virtus subditur, non hoc est solidum, ubi stare putatur. *Ibid.*, lib. 22, cap. 1.

87. Virtus cum indiscretæ teneatur, amittitur: cum discrete intermititur, plus tenetur. *Ibid.*, lib. 28, cap. 6.

88. Sicut fabri columnis, columnas autem basibus innituntur: ita vita nostra in virtutibus, virtutes vero in intima intentione, subsistunt. *Ibid.*, num. 43, super illud *Job xxxviii: Super quo bases illius, etc.*

89. Pravus qui pnis se quasi in virtutibus eripit, eo in gloria inanis foveam profundis cuncti. *Ibid.*

90. Ipsa virtus ante Dei oculos virtus non est, dum abscondit quod displicet, prodit quod placet. *Ibid.*, lib. 34, cap. 13.

91. Quibusdam sepe magnitudine virtutis occasio perditionis fuit, ut cum de confidentia virum inordinate securitate securi sunt, inopinata per negligientiam morerentur. Part. 2 *Pastor*, cap. 4.

92. Virtus dum virtus renititur, quadam delegatione ejus subimperii animus blanditur. *Ibid.*

93. Fiducia sue pulchritudinis animus attulit, cum de virtutem meritis leta apud se recrudit gloriarit. *Ibid.*

94. Unusquisque tanto melius ad culmen virtutum pervenit, quanto per negligientiam circuitus non diverterit. Lib. 6, in I *Reg.*, cap. n.

95. Virtus pretium non curat, sed solum ad id quod honestum est respicit, quo permaneat virtus. *Orat.* 26.

96. Noli parva lance virtutem penderare. Et hab. apud D. Joan. Damasc., lib. 3 *Parall.*, cap. 19.

97. Dominus caret virtus, et est voluntaria, et ab omni necessitate libera. *Homil.* 5, super *Cant.*

98. Frequenter virtus quia sine observatione agitur, in vitium convertitur. *Serm. Dom.* 20, post *Pont.*

99. Virtus semper invidias patet. *Epist.* 8, ad *Demetriad.*

100. Philosophorum sententia est; moderatas esse virtutes: excedentes autem modum aigue mensuram, inter vitia depulari. *Ibid.*

101. Non auro templo fulgentia, non gemmis altaria distincta, sic Deum delectant, ut anima ornata virtutibus. *Epist. 44, ad Celantian.*

102. Aliud est virtutem habere, aliud virtutis similitudinem: aliud est umbram sequi, aliud veritatem. *Ibid.*

103. Celata virtus, et conscientiae fata secreto Deum solum judicem respicit. *Epist. 30, ad Occitanum.*

104. Multi virtutis umbram, veritatem eius sequuntur pauci. *Epist. 1, ad Demetriad.*

105. Nunquam virtus documentis eruditior molioribus, cum perierint maximarum exempla virtutum. *Epist. 6, ad Arrianum.*

106. Ad summavitatem virtutum non potentia, sed humilitate venitur. Lib. 3, super *Math.*, cap. xx, can. 2, num. 203, super illud: *Quicunque voluerit, etc.*

107. Sime Christo omnis virtus in viilo est. Lib. 2, super *Epist. ad Galat.*, cap. ii, super illud: *Justus ex fide vivit.*

108. Minus periculorum est virtutem perdere, quam de virtute superbire. *Prose.*

109. Qui virtutem perdit, saltem detrimentum sumus agnoscit: qui autem de virtute superbiam, damnum tolerat et ignorat. *Super Thren.*, in illud n: *Vide Domine, etc.*

110. Nulla virtus vera, nisi qua formatur agnitione aeterna veritatis. *De quest. circa Epist. ad Rom.*, quast. 324.

111. Virtutum desertus consortium, qui specimen eligit, non veritatem. *Super Gen.*, cap. 43.

112. Ille fructus congregat, qui licet in virtutibus crescat tamen in omnibus humilitatem servat. *Super Levit.*, cap. 19.

113. Virtus est fructus Dei, ut arboris annua ratiōnis, ut subiecti: dominus, ut possidentis. *Super Epistolam ad Galat.*, cap. 5.

114. Nulla virtus potest immobiliter ab homine possideri, sed ut para jugiter teneatur: neceſſe est enim semper illa qua acquisiſtia est sedulitatem atque industria, et quod magis verum est) juventis gratiae beneficio custodiri. *Collat. 6 Abbat. Theodori*, cap. 16.

115. Humana nihil est virtus, si eam virtus divina non juverit. *Collat. 12, Abbat. Charemonis*, cap. 45.

116. Imposſibile est unum euodemque hominem simul universi fulgere virtutibus. *Collat. 14 Abbat. Nesterotis*, cap. 6.

117. Virtutes non occultatione vitiorum, sed expugnatione paruntur. *Collat. 18 Abbat. Piamonis*, cap. 8.

118. Nemo divinam virtutem potest tribuere in munificencia, nisi qui habuerit in natura. Lib. 7, de *Incarnat.*, cap. 20.

119. Virtus licet infestetur, et immunita gravia sustinet, ea occasione illustrior fit, et clarius. *Homil. 21, super Gen.*

120. Tanta res est virtus, tam immortalis, tam invicta, tam nihil edens hujus vite inaequalita-

*S. JOANNES CHRYSOST.*

tibus, ut super malitia retia solitans, quasi e sublimi specula quadam sic omnia humana despiciens, nihil quod aliis molestum est, sentiat. *Ibid.*, homil. 23.

121. Virtus est per seipsum admirabilis, quod si quis illum in medio prohlobium colat, multe admirabilorem se ostendit. *Ibid.*

122. Contra virtutem insaniat malitia, cui non solum nihil nocet, sed et infestando fortiorum reddit. *Ibid.*

123. Tantum virtus est robur, ut cum impinguatur, fiat potentia. *Ibid.*

124. Tanta fortis invictaque res est virtus, ut dum patitur, affligentes vincat. *Ibid.*

125. Impossible est, ut qui angustam et arcuam virtutis viam ambulet, ab omnibus laudetur et admirationi sit. *Ibid.*

126. Miserunt, qui propter humanam laudem, virtutem negligunt: est enim illa excellens malitia virtutis adversari. *Ibid.*

127. Tanta, tamque valida res est virtus, tamque imbecillis malitia, ut illa quidem licet patiatur, vincat: haec vero eti quid faciat, nihil proficit, quam quod suam prodit infirmitatem. *Ibid.*

128. Tanta res est virtus: nam ubique illa apparetur, omnibus dominatur et prevaleat. *Ibid.*, homil. 62.

129. Quemadmodum margarita etiam in ceno obrualatur, nihilominus nativam pulchritudinem relinet: sic virtus, quounque eam profligeris, suam vim exercit: sive in servitute, sive in carcere, sive in afflictione, sive in prosperitate. *Ibid.*, homil. 63.

130. Qui virtute praeditus est, dum in meliore vitam transit, accipit laborum suorum premia. *Prose.*

131. Qui virtute caret, dum morditur, imita et preambula suppliciorum jam aciepiens, malis nunquam finiens involvit. *Ibid.*, homil. 66.

132. Virtus thesaurus est, qui nunquam valeret consumi: thesaurus non hominum dolis, nec latronum insidiis immuni valens, sed perpetuo manens. *Ibid.*

133. Nihil virtut par, nihil virtute potentius: quid enim illi prodesse potest purpura, qui virtutem sua desidia perdit? *Ibid.*

134. Nihil ita sublimiorum atque altiorum membrorum reddit, sicut justitia atque virtus possesso. *Homil. 30, super Math. oper. perf.*

135. Omnes virtutes spirituales, res sunt angelorum. *Homil. 42, super Math. oper. imperf.*

136. Virtus contraria est vitiosus, sacrilegios exosa sanctitas, impudicus inimica castitas, corrupcis integritas pena, luxuriosus adversa frugata-

itas, crudelibus dura misericordia, impia pietas non ferenda. *Homil. 45, ex Divers.*

137. Qui virtuti studet, et Deum timet, is sapientissimus est, virtus enim, fons, mater, et ratiocinationes est: qui vero hac vera caret sapientia, stultissimus est. *Homil. 40 super Joan.*

138. Sicut ubi fragrantia est, ibi non habet locum graveolenta: ita ubi sanctum est unguentum virtutum, ibi suffocatur demon, animam recreat et odorem effundit. *Homil. 35, super Acta Apost.*

139. Virtus nihil aliud, quam solidam voluntatem et dulcem securitatem habet. *Homil. 53, super I Cor.*

140. Vir dejecti animi, adhaerere diu virtuti non potest, quia effugere vita non valet. *Ibid.*, homil. 38.

141. Nihil virtute purius, nihil malitia impurius: nam illa sole fulgidior est, haec vero luto fetidior. *Homil. 23, super II Cor.*

142. Diabolus quando virtute nudum reperit quemque, mox faciem polluit et obtusebat. *Serm. 43 super Epist. ad Ephes.*

143. Non est molesta virtus, nec difficultis acquisiti. *Ibid.*

144. Nihil virtute suavius. *Homil. 42 super Epist. ad Coloss.*

145. Quemadmodum unguentum odoriferum fragrantiam suam in seipo non detinet occlusum sed protinus illam emittit, et aeternum odore penetrans, vicinorum quoque sensus occupat ita generosus et precarius viri virtutem suam in seipsis clausam non habent, sed fama sua multos juvent et odorant. *Homil. 2, super I Thessal.*

146. Nihil virtute suavis, nihil dulcis, nihil iucundius. *Homil. 4, super Epist. ad Tit.*

147. Facilius profecto virtus est: non hic virtus corporis, non opibus, non pecunias, non potest, non amicitia, non alia quibus re opus est, solum velle sufficit. *Homil. 4 super Epist. ad Philippi.*

148. Tunc diabolus savior efficitur, tunc magis effatur, cum viderit virtutis onera composta, et magno acervos virtutum, tunc gravius inferro naufragium studet. *Homil. 4, ad Populi Antiochen.*

149. Talis res virtus est, ut nequam etiam homines et admirarentur ipsam et laudent. *Homil. 49, super Math. oper. perf.*

150. Virtus ubique lucet, et inexpugnabilis est, et nihil eam impetrare potest. *Serm. 12, super Epist. ad Philipp.*

151. Sola virtus nobiscum migrare conveuit, virtus sola ad aeternam vitam pertransit. *Homil. 2, super Epist. I ad Tim.*

S. JOAN.  
DAM.

152. Fieri nequit, ut qui virtuti dat operam, non multos hostes habeat. *Hab.* apud D. Joan., *Damasc.*, lib. 1 *Parall.*, cap. 87.

153. Neque apud pisces vox, neque apud studios virtus querenda est. *Lib. 1, Parall.*, cap. 24.

154. Virtus in robus minima exercitata, rebus adversis facile detetur. *Ibid.*

JOAN. GERS.

155. Virtus dum incipit, levissimo flatu convellitur; inverterta autem, sua stabilitate mira consistit. *De Dist. verar. visionum a falso*, verbo *Itaque*.

156. Virtus consistit, alia in actu, alia in effectu. Virtus in actu, virtus est; virtus in effectu, virtus virtutis est. *Serm. De verb. Dom.*

157. Virtus quantilibet proterea in actu, aut nulla, nisi etiam de cordis emitatur affectu. *Ibid.*

158. Quanto virtus est altior, tanto ad ampliora se extendit. *De puerula equitanitate in armis*, divis. 2, propos. 2.

159. Inquirimus quid sit virtus, non ut sciamus, sed ut hominum efficaciamur. *Tract. 7, super Magneficiat*, notula 2.

160. Qui virtutes colit, ille liberrimus est. In cap. 2, *Regule S. Benedicti*, verbo *Caput*.

161. Virtus non dispicit, nisi perversa. *Orat. 2, in Conventu Abbat. habita*.

S. ISIDORUS  
HISPAL.

162. Ad virtutem tendentes culmen, non a summis inchoantur; sed a modicis, ut sensim ad latiora pertingant. *Lib. 2, de summo bono*, cap. 86, sent. 2.

163. Sicut paulatim homo a minimis vitiis, in maxima proruit: ita a modicis virtutibus gradatim ad ea quae sunt excelsa conseridunt: qui autem inordinate virtutes comprehendere nittitur, cito pericitur. *Ibid.*, sent. 3.

164. Prius exquiranda sunt virtus in homine, deinde inferendae virtutes. *Ibid.*, sent. 6.

165. Vis virtutes tuas augeri? noli prodere: occulta virtutes pro elatione, absconde pro arrogancia. *Lib. 2, de Synonymis*, cap. 2.